
 

JRP INSTALACJE  
 

09-200 SIERPC  UL. MICKIEWICZA 53   
TEL 242755802 

 
 
 

 
OPIS TECHNICZNY PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  

W MIEJSCOWO ŚCIACH: 
 GRABAL  17,10,27,6,12,14,25,24,23,9,15,35,33,13,22, CISSE 33 I 28, 

DĄBKOWA PAROWA 1, MIERZ ĘCIN 26, SZCZUTOWO 46,44,17 DZ. NR 
EW. : 87,105,26,112,99,97/1,27,28/2,28/1,51,106,90,30,17,98,52,W OBRĘBIE 

EWIDENCYJNYM GRABAL, DZIAŁKI NR 141, 83/1 W OBR ĘBIE 
EWIDENCYJNYM CISSE, DZIAŁKA NR 9 W OBR ĘBIE 

EWIDENCYJNYM D ĄBKOWA PAROWA , DZIAŁKI NR 217,218 W 
OBRĘBIE EWIDENCYJNYM MIERZ ĘCIN, DZIAŁKI NR 24/2,25,119 W 

OBRĘBIE EWIDENCYJNYM SZCZUTOWO ,  
JEDNOSTKA EWIDENCYJNA GM. SZCZUTOWO 

             
 

 

 

 

INWESTOR: GMINA SZCZUTOWO,  09-227 SZCZUTOWO  
[...]
1. Ilość ścieków nie przekracza 5,0m3 na dobę; 
2. BZT5 ścieków dopływających jest redukowane co najmniej o 20%, a wartość zawiesin 

ogólnych co najmniej o 50 %  i miejsce wprowadzania ścieków oddzielone jest warstwą 
gruntu o miaższości co najmniej 1,5 m od najwyższego użytkowego poziomu wodonośnego 
wód podziemnych. 

1.2. ISTNIEJĄCY STAN ZAGOSPODAROWANIA TERENU 
 

W chwili obecnej budynki objęte niniejszym opracowaniem w miejscowościach Grabal  
17,10,27,6,12,14,25,24,23,9,15,35,33,13,22, Cisse 33 i 28, Dąbkowa Parowa 1, Mierzęcin 26, 
Szczutowo 46,44,17 odprowadzają ścieki do bezodpływowych szamb, które w większości 
przypadków znajdują się w złym stanie technicznym. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
wymaga zgłoszenia tego faktu właściwemu organowi tj. Wydziałowi Architektury i Budownictwa 
Starostwa Powiatowego.  

1.3. PODSTAWA OPRACOWANIA 
• Ustalenia z Zamawiającym oraz przyszłym użytkownikiem oczyszczalni dotyczące rozwiązań 

technicznych oczyszczalni 
• Wizje lokalne w terenie oraz ustalenia z właścicielami posesji  
• Mapy w skali 1:1000 terenów objętych opracowaniem 

• Odwierty kontrolne na  terenie na którym będą zlokalizowane oczyszczalnie 

Przepisy na których oparto niniejsze opracowanie: 

• Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18-11-2014 (Dz.U. z 2014; poz. 1800) w sprawie 
warunków jakim powinny odpowiadać ścieki odprowadzane do wód lub ziemi oraz w 
sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

• Ustawa Prawo Wodne (Dz.U. 2014; poz. 659). 
• Rozporządzenie Rady Ministrów z 09-11-2010 Dz. U. 213 poz 1397 w sprawie określenia 

rodzajów inwestycji szkodliwych dla środowiska i zdrowia ludzi oraz ocen oddziaływania na 
środowisko. 

• Ustawa z dnia 27-04-2001r Prawo ochrony środowiska (Dz.U.2014; poz. 1101 z 

 



późniejszymi zmianami). 
• Ustawa z dnia 07.07.1994 Prawo Budowlane (Dz.U.z 2013  poz. 1409) 
• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. 2002 nr 75 
poz. 690) 

1.4.ILOŚĆ ŚCIEKÓW Z POSZCZEGÓLNYCH GOSPODARSTW DOMOWYCH 
 

Na podstawie Rozporządzenia  Ministra Infrastruktury z dn. 14.01.2002 r. w sprawie 
określenia przeciętnych norm zużycia wody przyjęto, że ilość ścieków z gospodarstw domowych 
wyposażonych w wodociąg, kuchnie, łazienkę , lokalne źródło ciepłej wody przypadająca na jednego 
mieszkańca wyniesie : 

           
Qdśr   =0,100m3/d,   Qdmax =0,110 m3/d,  Qhmax =0,005 m3/d  
 

 Ilość ścieków z poszczególnych posesji pokazuje tabela:           
Lp.  Imię Nazwisko Nr 

 
domu  

Nr 
działki 

Zadeklarowana 
liczba  
Mieszkańców 

Średnia 
lość  
ścieków  
[dm3/dob ę]        

              

1 Jan  Stankiewicz 17 87 8 800 

2 Monika  Blongiewicz 10 105 6 600 

3 Andrzej  Czajkowski 27 26 3 300 

4 Kazimierz Meller 6 112 3 300 

5 Marek  Skierkowski 12 99 3 300 

6 Jacek Topolewski 14 97/1 4 400 

7 Sławomir Maciejewski 25 27 6 600 

8 Andrzej  Woźnicki 24 28/2 5 500 

9 Janusz  Klimek   28/1 4 400 

10 Kazimierz Kalinowski 23 51 2 200 

11 Barbara 
Michalska 
,Stawicka 9 106 5 500 

12 Robert Rudowski 15 90 4 400 

13 Sławomir  Uździcki 35 30 4 400 

14 Janusz  Kopyciński 33 17 4 400 

15 Ryszard  Kopaczewski 13 98 2 200 

16 Zbigniew Leśniewski 22 52 6 600 

              

     Cisse  
17 Katarzyna  Miłkowska 33 141 5 500 

18 Sławomir Wołyński 28 83/1 4 400 



     Dąbkowa Parowa  

19 Marianna  Sokołowska 1 9 6 600 

     Mierzęcin  

20 Grzegorz Kuchnicki 26 217,218 7 700 

     Szczutowo  

21 Ewa  Dębska 46 24/2 5 500 

22 Marek Misztal 44 25 2 200 

23 Piotr Milewski 17 119 3 300 
 
 
 
 

1.5.JAKOŚĆ ŚCIEKÓW SUROWYCH. 
 

 Jakość podstawowych wskaźników zanieczyszczeń wymaganych dla obliczenia oczyszczalni 
tej wielkości przyjęto na podstawie literatury fachowej oraz badań ścieków socjalno-bytowych 
powstających w przeciętnych gospodarstwach domowych w ostatnich latach. Przyjęto następujące 
stężenia  wskaźników zanieczyszczeń w ściekach surowych: 
BZT5- 450 mg/dm3 
CHZT- 750 mg/dm3 
Zawiesiny ogólne -410 mg/dm3 
 
Na tej podstawie obliczono ładunki zanieczyszczeń oraz wielkości oczyszczalni przydomowych. 
Lp.  Imię Nazwisko Nr 

 
domu  

Zadeklaro
wana 
liczba  
Mieszkańc
ów 

Średnia 
lość  
ścieków  
[dm3/dob
ę]         

Ładunek 
BZT5 w 
kg/dob ę 

Ładunek 
CHZT w 
kg/dob ę 

Ładunek 
Zawiesiny 
ogólnej w 
kg/dob ę 

RLM 
Gospodarst
wa na 
podstawie 
ładunku 
zanieczyszcz
eń 

          GRABAL         

1 Jan  Stankiewicz 17 8 800 0,36 0,60 0,33 6,0 

2 Monika  Blongiewicz 10 6 600 0,27 0,45 0,25 4,5 

3 Andrzej  Czajkowski 27 3 300 0,14 0,23 0,12 2,3 

4 Kazimierz Meller 6 3 300 0,14 0,23 0,12 2,3 

5 Marek  Skierkowski 12 3 300 0,14 0,23 0,12 2,3 

6 Jacek Topolewski 14 4 400 0,18 0,30 0,16 3,0 

7 Sławomir Maciejewski 25 6 600 0,27 0,45 0,25 4,5 

8 Andrzej  Woźnicki 24 5 500 0,23 0,38 0,21 3,8 

9 Janusz  Klimek   4 400 0,18 0,30 0,16 3,0 

10 Kazimierz Kalinowski 23 2 200 0,09 0,15 0,08 1,5 

11 Barbara 
Michalska 
,Stawicka 9 5 500 0,23 0,38 0,21 3,8 

12 Robert Rudowski 15 4 400 0,18 0,30 0,16 3,0 



13 Sławomir  Uździcki 35 4 400 0,18 0,30 0,16 3,0 

14 Janusz  Kopyciński 33 4 400 0,18 0,30 0,16 3,0 

15 Ryszard  Kopaczewski 13 2 200 0,09 0,15 0,08 1,5 
16 Zbigniew Leśniewski 22 6 600 0,27 0,45 0,25 4,5 
                    

    Cisse      
17 Katarzyna  Miłkowska 33 5 500 0,23 0,38 0,21 3,8 

18 Sławomir Wołyński 28 4 400 0,18 0,30 0,16 3,0 

    
Dąbkowa 
Parowa      

19 Marianna  Sokołowska 1 6 600 0,27 0,45 0,25 4,5 

    Mierzęcin  0,00 0,00 0,00  

20 Grzegorz Kuchnicki 26 7 700 0,32 0,53 0,29 5,3 

    Szczutowo      

21 Ewa  Dębska 46 5 500 0,23 0,38 0,21 3,8 

22 Marek Misztal 44 2 200 0,09 0,15 0,08 1,5 

23 Piotr Milewski 17 3 300 0,14 0,23 0,12 2,3 
 
 
 
 
 
 
W czasie eksploatacji oczyszczalni nie wolno wrzucać do kanalizacji:  
- ścieków deszczowych, gnojowicy,  
- zużytych olejów i smarów,  
- produktów ropopochodnych,  
- farb i rozpuszczalników,  
- środków toksycznych i antybiotyków,  
- produktów nie ulegających biologicznej biodegradacji: elementy z tworzyw sztucznych, podpaski, 
patyczki do uszu prezerwatywy itp.  

 
 
 

 
 

1.6.OPIS PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW. 
 

Lokalizacja oczyszczalni 

Najistotniejszym kryterium decydującym o lokalizacji przydomowej oczyszczalni ścieków jest 
odległość od ujęć wody. Na terenach gdzie są projektowane oczyszczalnie gospodarstwa domowe 
nie korzystają z własnych ujęć wody lecz z gminnej sieci wodociągowej.  Osadniki wstępne, wtórne 
i bioreaktory  stanowiące podstawową część indywidualnego systemu oczyszczania ścieków 
bytowo – gospodarczych mogą być sytuowane w bezpośrednim sąsiedztwie budynków 
mieszkalnych, jednak tylko pod warunkiem ich odpowietrzenia przez instalację sanitarną 



wyprowadzoną ponad dach budynku. 

 Ponadto: 
Odległość osadnika: 

- od granicy działki i drogi publicznej – minimum 2m; 
- odległość od okien i drzwi zewnętrznych do pomieszczeń przeznaczonych na pobyt 
ludzi – minimum 5 m; 

Odległości lokalizacji rowów filtracyjnych i pól drenażowych : 
- od czynnej studni   – 30 m 
- od granicy działki – 2 m 
- od użytkowego poziomu wody gruntowej 1,5m 

Ogólny opis systemu 
Według ustaleń z inwestorem przyjęto oczyszczalnie mechaniczno-biologiczne tlenowe 

odprowadzające ścieki do gleby za pomocą drenażu rozsączającego. Zastosowano oczyszczalnie 
składające się z trzech zbiorników o pojemności 1,1 m 3 każdy. W skład oczyszczalni wchodzi 
osadnik wstępny , reaktor biologiczny i osadnik wtórny. Na obszarach gdzie woda gruntowa zalega 
głęboko odprowadzenie ścieków oczyszczonych do drenażu będzie się odbywało w sposób 
grawitacyjny, natomiast tam gdzie woda gruntowa zalega wysoko odprowadzenie ścieków 
oczyszczonych do drenażu odbywać się będzie za pomocą pompowni ścieków oczyszczonych 
składającej się ze studzienki przepompowej o pojemności 0,5m3 oraz pompy zatapialnej  a drenaż 
rozsączający wykonany będzie w nasypie ziemnym.  
Ciąg technologiczny projektowanych oczyszczalni składał się będzie z : 

• rurociągu grawitacyjnego ścieków surowych z budynku Dn 160PCV klasy N układanego ze  
spadkiem min1,5% i w razie potrzeby studzienki kanalizacyjnej dn 315 PCV 

• osadnika wstępnego o pojemności nie mniej od1,0m3 z polietylenu HDPE  

• komory napowietrzania polietylenu HDPE o pojemności nie mniej od1. 0m3 

• osadnika wtórnego  o pojemności nie mniej od1,0m3 

• szafki sterowniczej wraz z wyposażeniem: 
o dmuchawa membranowa o wydajności: 4,8m3/h  ,  
o sterownik układu wraz ze złączem sieciowym LAN (umożliwiającym rozbudowę 

sterownika o moduł bezprzewodowej komunikacji) oraz z funkcją podtrzymania pracy 
sterownika powyżej 20 dni w przypadku braku zasilania w energię elektryczną 

o zespół elektrozaworów, 

• jednofazowego zasilania elektrycznego oczyszczalni z wewnętrznej instalacji elektrycznej 
właściciela posesji za pomocą przewodu ziemnego YKY3x2,5mm2 ułożonego wzdłuż 
rurociągu  

• rurociągu grawitacyjnego PCV 110 odprowadzającego ścieki oczyszczone do drenażu lub 
do pompowni 

• studzienki pompowej o pojemności 0,5m3 i szerokości włazu nie mniej niż 0,4m oraz pompy 
zatapialnej z pływakiem (opcjonalnie w przypadku występowania) przetłaczającej ścieki 
oczyszczone rurociągiem PE o średnicy zewnętrznej 32mm do drenażu rozsączającego.  

• Drenażu rozsączającego  wraz ze studzienkami rozdzielczymi, wykonanego z rur 
drenarskich PCV 110 ułożonych na warstwach rozsączających ścieki 

 

Poszczególne elementy pokazano na planach sytuacyjnych w skali 1:1000 zamieszczonych w 
niniejszej dokumentacji. Do budowy wykorzystywane b ędą wył ącznie urz ądzenia nowe 
posiadaj ące certyfikat zgodno ści z norm ą PN-EN 12566-3+A2:2013 (urz ądzenia musz ą 
posiada ć znak B lub CE 
 



Opis oczyszczalni 
 

Surowe ścieki bytowo-gospodarcze za pomocą rurociągów PCV 160  będą doprowadzane do 
pierwszej części oczyszczalni jaką jest osadnik wstepny o min. pojemności 1,1 m3. W osadniku 
będzie następowało mechaniczne oczyszczanie ścieków. Zawiesiny o ciężarze właściwym 
większym od 1 g/cm3 będą  sedymentowały na dno, zaś substancje o ciężarze właściwym 
mniejszym od 1 g/cm3 będą wypływały na powierzchnię zwierciadła ścieków. Frakcja organiczna 
zatrzymywanych zanieczyszczeń w procesach beztlenowych będzie ulegała częściowej hydrolizie i 
wolotalizacji oraz fermentacji czego efektem będzie częściowa mineralizacja i zmniejszenie 
objętości osadów. Powstające w procesie oczyszczania ścieków osady będą magazynowane w 
osadniku gnilnym oraz okresowo wywożone taborem asenizacyjnym do najbliższej większej 
oczyszczalni ścieków, gdzie łącznie z osadami powstającymi w tamtejszej oczyszczalni będą 
odwadniane i unieszkodliwiane. W zależności od uwarunkowań lokalnych możliwy jest również inny 
sposób unieszkodliwiania osadów, np. poprzez kompostowanie lub wykorzystanie rolnicze.  Osady 
z osadnika wstepnego będą wywożone po osiągnięciu określonego w instrukcji obsługi 
oczyszczalni poziomu maksymalnego. W zależności od specyfiki obiektu osady będą wywożone ok. 
raz w roku. 

Podczyszczone w osadniku wstepnym ścieki będą odpływały grawitacyjnie poprzez filtr do 
reaktora biologicznego o min. pojemności 1,1 m3, stanowiącego hybrydę złoża biologicznego oraz 
osadu czynnego.  

 W reaktorze biologicznym ścieki będą oczyszczane przy pomocy mikroorganizmów 
utwierdzonych do zanurzonego złoża napowietrzanego oraz przy pomocy swobodnie unoszonych w 
ściekach mikroorganizmów osadu czynnego. Zarówno osad czynny jak i złoże zanurzone będą 
napowietrzane sprężonym powietrzem wprowadzanym poprzez dyfuzor talerzowy. Oprócz 
natleniania pęcherzyki sprężonego powietrza zapewnią również mieszanie zawartości reaktora 
biologicznego. W czasie kontaktu ścieków z zespołem mikroorganizmów zasiedlającym złoże 
(błoną biologiczną) oraz z mikroorganizmami osadu czynnego będzie następowała biosorpcja oraz 
biodegradacja zanieczyszczeń organicznych zawartych w ściekach. W efekcie będzie uzyskiwane 
pełne biologiczne oczyszczanie ścieków.  

Z bioreaktora ścieki grawitacyjnie będą przepływały do osadnika wtórnego w którym nastąpi 
sedymentacja wtórna. Osad z komory klarowania osadnika wtórnego wraz z częścią ścieków 
oczyszczonych recyrkulowany będzie cyklicznie do komory napowietrzania oraz nadmiar do 
osadnika wstępnego, gdzie będzie osiadał na dnie. W osadniku gnilnym osad nadmierny razem z 
osadem wstępnym będzie podlegał mineralizacji w warunkach beztlenowych. Przetłaczanie 
realizowane będzie za pomocą podnośnika powietrznego (pompy mamutowej). 

Oczyszczone ścieki będą  odpływały grawitacyjnie do pompowni ścieków oczyszczonych i dalej 
do drenażu rozsączającego.  

Sprężone powietrze do dyfuzora oraz do pompy mamutowej będzie doprowadzane z 
dmuchawy membranowej zamontowanej w zewnętrznej, wolno stojącej szafce/obudowie 
sterowniczej oczyszczalni o stopniu ochrony min. IP 54, która posiada oznakowanie CE. We 
wspomnianej szafce/obudowie będzie również zamontowany sterownik oraz elektrozawory 
zapewniające automatyczną pracę całego układu technologicznego oczyszczalni.  

W celu uniknięcia rozprzestrzeniania się nieprzyjemnych zapachów przewidziano wentylację 
grawitacyjną. W zintegrowanej nadbudowie nad komorą osadu czynnego będzie zamontowana rura 
nawiewna DN 110. Rura nawiewna będzie wyprowadzona 50 cm ponad poziom terenu i 
zakończona typowym zaworem napowietrzająco-odpowietrzającym. Natomiast w zintegrowanej 
nadbudowie nad osadnikiem gnilnym będzie zamontowany króciec do montażu  wentylacji wysokiej 
DN 110 , którą należy stosować w przypadku braku właściwej wentylacji odpowietrzającej instalacje 
kanalizacyjną w budynku. Pion wentylacji wysokiej powinien być wyprowadzony ponad dach, a 
także 0,6 m powyżej górnej krawędzi okien i drzwi zewnętrznych znajdujących się w odległości 
mniejszej niż 4 m od wylotu pionu wentylacyjnego. Pion wentylacyjny należy zakończyć typową rurą 
wywiewną. Schemat oczyszczalni przedstawia rysunek poglądowy poniżej. 

 
 
 



 

 

 

 

 

  



Wentylacja oczyszczalni  

Procesy fermentacji beztlenowej zachodzące wewnątrz oczyszczalni są źródłem 
gazów takich jak: siarkowodór, metan, dwutlenek węgla, które muszą być odprowadzane z 
przestrzeni powietrznej zawartej pomiędzy poziomem ścieków, a sklepieniem oczyszczalni. 
Wystarczającym rozwiązaniem jest komin odpowietrzający domowe urządzenia sanitarne, 
pod warunkiem, że jest on wyprowadzony ponad dach budynku. 
W przypadku gdy nie ma wykonanego odpowietrzenia domowych urządzeń sanitarnych 
należy wyprowadzić instalację wentylacyjną ponad dach budynku (minimum 60 cm powyżej 
krawędzi najwyższego okna). 

System sterowania, napowietrzania i recyrkulacji. 

Urządzenie sterujące i napowietrzające umieszczone są w oddzielnej szafce stojącej przy 
nadstawce zbiornika o stopniu szczelności IP54. wraz z wyposażeniem : w dmuchawę 
membranowa, zespół elektrozaworów oraz  sterownik układu wraz ze złączem sieciowym LAN 
(umożliwiającym rozbudowę sterownika o moduł bezprzewodowej komunikacji) oraz z funkcją 
podtrzymania pracy sterownika powyżej 20 dni w przypadku braku zasilania w energię 
elektryczną. Dozowanie ścieków z osadnika wstępnego odbywa się cyklicznie według programu 
za pomocą pompy podnośnikowo-powietrznej. Recyrkulacja osadu oraz usuwanie osadu 
nadmiernego i błony biologicznej odbywa się za pomocą pomp podnośnikowo-powietrznych i 
cyklicznie według ustawień Ilość dostarczanego powietrza do pomp recyrkulacji osadu 
regulowana jest elektrozaworami umieszczonymi w szafce sterowniczej. Czas pracy dmuchawy 
i sterowanie pracą zaworów odbywa się za pomocą sterownika. Powietrze do pomp 
mamutowych dostarczane jest z dmuchawy zasilającej także dyfuzor. Szafka powinna być 
zamknięta na kłódkę w celu zabezpiecza urządzenia przed ingerencją osób niepowołanych. 
Zasilanie oczyszczalni zgodnie ze schematem zasilania rys 3  

Pompownia ścieków    

Przepompownię wykonać w zbiorniku polietylenowym o pojemności 0,5m3. Zbiornik jest 
formowany z polietylenu PEHD. Do wewnątrz zbiornika wprowadzane jest kolanko wlotowe w 